uenes inducūt ad religionem se, quūt multa mala. q̄ apostotantur et illegitimas nuptias trahunt: et multa mala illicita committuntur. ergo nō sūt ad religionē inducēndi. **P**re. Mat. xxiiij. dicit domīus. Ne vobis scribēt et pharisei q̄ circuitis mare et aridā id est terrā ut faciatis vnuū proselitū et cum fuerit factus facitis eum filium gehēnē. duplo q̄ vos. quod apolito videtur competere. efficiūtur em̄ sic iſtrantes gehēnē filij duplicit. Primo quidem quia male intrant scilicet contra prohibitionem ecclesie. Secundo quia etiaž male exēut apostotando. ergo qui eos iducūt v̄e diuīne maledictōnis incurrūt. Item hoc videt esse contra necessitatē probatiōmis. Dicit enim. j. Ioannis. q̄rto. nolite omni spiritui tui credere. sed probate spiritus si a deo sint. Hoc autē non videt esse a deo ut tales religionem ingrediuntur. cū frequenter exēat post ingressum. Dicitur em̄ Actuū. v. Si est ex homīnibus consiliūz hoc aut op̄ dissoluet. si vero ex deo est consiliū nō poterit dissoluē. ḡ videtur q̄ deus faciūt q̄ eos inducūt. Q̄z etiā. q̄cūq̄ p̄t se obligare dia bolo. p̄t etiā se obligare deo. s̄ pueri p̄nt se obligare diabolo peccando. vt dicit ext de delictis puerorū ca. i. ḡ p̄nt se obligare voto v̄ramēto ad huiēdū deo i religionē. **P**re. xx. q. i. ca. firma dicitur q̄ firma eit v̄ginitatis professio exq̄ adulta iaz etas eē cepit. et q̄ solet apta nuptiis deputari. ḡ p̄nt etiā i thi etate aliq̄ obligai ad religionē voto vel v̄ramēto. **N** dicēd. q̄ hūai act9. p̄t diuisos casus. vñformē iudiciū h̄re nō p̄nt. nec tñ si cōtigit aliqd i aliq̄ caū esse maluz q̄ p̄t h̄ iudicādū ē eē simplicit illius. Posset ḡ cōtingere alijs casus in quo aliquem adolescentem

ad religionem obligare vel etiā re cipe illicituz eſſ. puta si cōstaret vel etiā p̄babilit̄ crederet de eius in constantia. vel si quid aliud eſſ hu iusmodi. q̄ diligenter considerantur in religiōibus bene iſtitutis. Di cōrē autez q̄ maluz est adolescentes recipere ad religionē est diabolicuz. q̄sup illud Exodi. v. quare Mōys et Aarō solicitatis populū ab ope ribo suis. dicit glo Origemis Do die q̄q̄ si Mōyse z Aarō. i. pro pheticus et sacerdotalis fmo aīmū sollicitet ad seruicium dei. exire de se culo. renunciare omnibz q̄ possidz. attendē legi z verbo dei cōtinue aus dies vnamimes z amicos P̄baras omis dicētes. Vide qmō seducuntur homines z putūt adolescentes. et poste a tūc erūt verba hec P̄bara raoms et nūc amici eius loquūt. Est etiā cōtra christi p̄ceptuz. dicit em̄ Matth. xix. q̄ oblati sūt ei par uuli. vt manū eis imponeret z ora rz. discipuli af̄ icrepabāt eos. Jesuſ aſt ait eis. simte puulos z nolite p̄hibē eos veire ad me. qd̄ expo nēs Origenes sup Matth. dicit q̄ discipuli Jesu p̄usq̄ discāt rōnem iusticię rep̄hēdūt eos q̄ pueros et ifantes offerūt christo. dñs autē exhortat discipulos suos cōdescēdere vtilitatibz puerorū. h̄ḡ attendere debē. ne p̄ estimatōz sapiētię excellētioris cōdemnam q̄si magi pūillos ecce. p̄hibētes pueros ve mire ad Jesū. si tñ pueri itantuz es set vt non duz vsum rationis habe rent. illicitum esset eos ad religio nez trahere absq̄ consensu parentum. nō q̄ etiaž infra amos pubertatis pueri in religionem recipi nō possint de consensu parentuz. quia vt dicit. xx. questione prima capitulo addidistis. Et monachi et q̄ cūq̄ pueri i infantię āmis a parētibz monasterijs tradi p̄nt. s̄ h̄ iō dēcēt ē q̄ pueri quousq̄ ad ānos discre

tiomis peruererit sūt b<sup>m</sup> ius naturale in potestate pntū. **D**nde sicut iuitis pntib<sup>s</sup> non sūt infideliz fīlī ad baptismuz rapiēdi. ita etiaz non sūt religiom applicandi. **T**am vero postq<sup>s</sup> vsum ratōms habuerint p liberum arbitriū hñt suūp sius potestatez. in ijs que ad aimē spectāt salutez. **D**nde iuitis parentib<sup>s</sup> pnt et ad baptismuz et ad religionem induci. de volūtate aut parentum etiā in ifantia ad baptismum recipiūtur ex ordinatione apostoloruz. vt **D**io. dicit vltmo ca. celis. hier. vt in rebus diuimis pueri nutriātur. et non hñt aliam vitam nisi diuinā contēplationez. et eadē ratōne i ifantie āmis mos nasterijs pueri a pntib<sup>s</sup> offerunt. vt dictum est. **S**ed q̄ in questōne additur de obligatione iuramenti et voti ne hoc maneat mdiscussum considerandū. q̄ b<sup>m</sup> diuersam conditōne iuuenum. est in talib<sup>s</sup> processū. si em̄ essent adeo firmi q̄ nō timerent a religioms pposito resiliere. non esset necessariū eos obligare iuramēto voto. **E**t sifiter si essent adeo mobiles. q̄ nec etiā crederētur iuramēto vel voto posse firmari. si (vt plurimū otingit) simpliciter ppositū defacili mutat. obligatōz at voti v̄l iuramēti sim plicit obſuāt et oīno. **D**n cū voto et iuramēto ad frugez melioris vi te obligat. magnuz bñficiūm eis p̄stat. **D**n Aug. dicit i epistola ad **A**rmariū et **P**aulimum. Ne te vouisſe pemteat mmo gaude iaz tibi non licere qd cū tuo detrimēto licuiss. **F**elix ē necessitas q̄ i meliora compellit. **A**d p̄mū g° dicēb. q̄ **I**nnoce. i qbusdā litteris ad religiosos directis. q̄ incipunt. non solum in fauorez zc. sic dicit. **N**obis de fratum nrōz oīlio in v̄tus te obediētē sub pena excōmumis cationis autoritate pntuz distris

ctius inhibemus. ne ante annū n pbatioms elapsuz qui ē maxime in subsiduz fragilita īs hūanē res gulariter istitut<sup>9</sup>. quēqm ad profissionē vestri ordinis seu ad renūciationem seculi faciēdam recipere presumatis. **Q** autem ad pbatiō nem nō recipiātur iuuenes. vel q̄ voto vel iuramēto non obliget ad intrandum sine p̄uidicio temporis pbatioms. nūq̄ iueit p̄hibitū. **A**d secūdum dicenduz. q̄ legitima etas iudicatur tempe pubertatis. vt patet p capitulum iductū. tūc em̄ homo maxime incipit libe rum vsum rationis habere de ijs q̄ ptinēt ad suam salutē. **E**t autem sciēb q̄ est duplex necessitas. **D**na que excludit voluntatem scilicet necessitas coactōm. **E**t alia que ex voluntaria obligatōne causatur. et volūtate non excludit. et huiusmodi ē obligatō iuramenti v̄l voto. **D**n p coactōz non sūt trahendi hoies vel ad fidēz vel ad religionez. sed voto vel iuramēto eos ad h̄ obligare nihil p̄hibz. et de hac necessitate **A**ug. dicit. **F**elix est necessitas q̄ i meliora compellit. **E**t p h̄ patet solutō ad terciuz. **A**d. iii. dicendū. q̄ in rebus volūtarijs sic et in naturalib<sup>s</sup> non est iudicandū facile quod otingit i paucorib<sup>s</sup>. sed qd contingit vt i plurib<sup>s</sup>. **Q** autem intrantes religionez exēat hoc otingit vt i paucorib<sup>s</sup>. multo em̄ plures de intrantibus remanēt (vt exprimēto probat) qm exēant. **A**d quītum dicendū. q̄ cū dī nō sūt facienda bona. vt veiant mala. si ly vt teneat causalitē oīno ven. peccarz em̄ si q̄s ea itētōne aliquē ad itrādū religionē iducēt. vt postmodū apostolarz. **S**i v̄o ly vt teneat osecutue. sic ab oībo bo mis eēt abstimēduz. vix em̄ sūt aliq humana bona ex quibus occasio nalit nō pnt seq̄ aliq mala. **D**n dis

citur **Ecclesiastes**. xi. Qui obſuat  
rentum non ſemiat. et qui conſide-  
rat nubes nūq̄ metet. **T**uc autē ſo-  
lum aliquod bonū eſt p̄termit-  
tendum. ppter conſequēs malū.  
qñ malū oſequēs eſſet multo ma-  
ius q̄ bonum. et ut frequētius ac-  
cederet. dñs autē nō p̄termisit. xii.  
discipulos. ex quib⁹ vnuſ erat fu-  
turus diabolus. ut dicit **Ioan.** vi.  
nec apostoli p̄termiserūt eligere  
.vn. diaconos ppter vnuſ **Nicolaū**  
qui ex eis periit. multo ergo min⁹  
religiōſi debent p̄termittere mul-  
torum ſalutem. ppter paucos qui  
apostotare iuemūt. **A**d ſextū  
dicendū. q̄ illi q̄ obligati iuramē-  
to v̄l voto religionem intrant non  
faciūt otra prohibitionē ecclēſię.  
ut oſtenſum eſt. vnde ex hoc q̄ m-  
trant non efficiūt filij gehennę. ſed  
filij vitę eterne quaz dñs pmittit  
**Matthei.** xix. relinquentib⁹ tempo-  
ralia ppter ipſuz. ſed ex hoc q̄ ex-  
eunt post professionem efficiūt  
gehennę filij. ſed hoc non p̄te-  
cat recipientib⁹ eos. mihi ex eorum  
malis exemplis ſint peruersi. **V**n-  
de signāter dominus dicit. faciis  
eum filiuſ gehennę duplo. q̄ vos.  
q̄ ut dicit **Chris.** Malorū magiſ-  
ſtrorum prouocatus exemplo fi-  
ebat peior. magistris. **A**d ſepti-  
mum dicendum. q̄ ratio illa ſapit  
mamicherorū h̄eresim. qui hāc ra-  
tionem ad duas erroneous conclu-  
ſiones adducūt. **P**rimo quidez ad  
hoc. q̄ oīa corpora corruptibilia. nō  
ſint a deo. ſi em̄ inqūt a deo eſſent.  
nō diſſoluerēt. **S**e dō ad h̄ ſe-  
ritas ſemel habita. nūqm amittat-  
tur. ita q̄ peccat mortaliter nūq̄  
grām habuit. ſi em̄ inqūt gratiaſ  
habuiff̄. h̄ fuiff̄ op̄ dei. et ita diſ-  
ſolutum nō fuifſet. qd etiā hec ra-  
tio itendit. ut ſc̄ ſi aliq̄ ſi pſe-  
uerat i religione. q̄ ppoſitū de in-  
trando religionem a deo nō fueit.

Est ergo ſciēd. q̄ verba illa nō di-  
cūt ad oſtēdendūz q̄ illa que ſūt a  
deo imperpetuū maneāt. et corrū-  
pi non poſſmt. ſed ad oſtēdendum  
imfallibilitatē dīm̄ p̄widētię. nō  
em̄ p̄t eſſe ut dei p̄widētia fallat.  
**V**nde signāter nō dicit op̄ dei eſſe  
indiſſolubile. h̄ oſiliū. ſm ergo di-  
uiñā p̄widētiā quibusdam datur  
donū gratię ad p̄ntem iuſticię. et  
tamē nō datur eis donū pſeuera-  
tię. ut patet p b̄f̄m **Aug.** i libro de  
bono pſeuera-tię; .xii. .q.

**H**D ſecūdū ſic p̄cedit. **V**idet  
q̄ illi qui obligati ſunt voto  
vel iuramēto ad mtrandum  
religionem non tenēt itrare. Omi-  
nis em̄ Christi actio nra eſt iſtru-  
ctio. ſed dñs nō imponebat homi-  
bus neceſſitatez. ſed h̄ relinque-  
bat eoz libere volūtati. vnde dice-  
bat cuiadz (ut habet **Mat.** xix.)  
Si viſ ad vitaz mgredi ſerua mā-  
data. et iten ſi viſ pfectus eſſe va-  
de et vende omnia que habes z da  
pauperibus. **E**t Apoſtolus prime  
**Cori.** vii. De virgimib⁹ aut p̄-  
ceptum dei nō habeo. conſiltum aē-  
do. ergo videtur q̄ nō ex neceſſi-  
te teneantur aliqui r̄ligionem in-  
trare ppter turamentum v̄l votuz.  
**P**rete. nullus poſteſ iuramento  
v̄l voto obligari ad aliquod i quo  
detimentuz perfectionis patiat.  
ſed p hoc q̄ aliqui religionem in-  
trant. detimentū pfectōis patiū-  
tur. impediūt em̄ ppter religiomis  
obſeruātiā a viſitatione iſfirmo-  
rum. et collatione elemosynaruz.  
et alīs operibus pietatis in qua  
ſūma christiane religiomis oſiſtit.  
ut dicit **Amb.** ſup illud ad **Timo.**  
.iiiij. **P**ietas ad oīa v̄tliſ eſt. ḡ illi  
q̄ iurauerūt vel vouerunt r̄ligionē  
itrare non tenentur. **P**re. **P**roſper  
dicit i. ii. de vita cōteplatiua.  
**S**ic ietunare vel abſtimere debem⁹  
ut nos non ietunandi vel abſtimē.

di necessitati sibi damus. sed illi qui  
sunt in religione ex necessitate voti  
vel obediencie abstinent vel ieiunant  
ergo minime merentur. non ergo ad religio-  
nem statum per aliquis iuramento vel  
voto obligari. **P**re. vobis est circa  
difficile et bonum. sed difficultus  
est bene vivere in seculo. quod in religio-  
ne. ergo magis est virtuosum. non ergo  
ad statum religiosus aliquis iura-  
mento vel voto obligari per. **P**re.  
communis utilitas preferenda est bo-  
no prouato. sed pro hoc quod aliqui reli-  
gionez intrent derogatur omni utili-  
tati. si enim omnes religionem intraretur  
non essent qui plebium curam age-  
rent. et ita populus sine rectoribus  
remaneret. ergo melius faciunt si non  
intrant religionez quam si intrant.  
Sed contra est quod dicit in psal-  
mouete et reddite domino deo vero. ubi  
dicit glo. Quod vobis deo voluntati  
obligatur. sed post voti permissione  
redditione necessario exigitur. Item  
**Ecces.** quinto. dicit. Si quid vobis  
deo ne moreris reddere. displices enim  
ei infidelis missio et stulta. **P**re.  
**Aug.** dicit in epistola ad **Armariu**  
et **Paulinum**. quia vobis iam te  
obstrinxisti. aliquid tibi facere non li-  
cet. proutque essem voti reus liberum fuit  
quod essem inferior. quod non sit gra-  
tulanda libertas quod fit ut non debes  
atque cum luctu redditur. **R**e-  
sponsio dicendum quod dicere quod illi qui vo-  
to vel iuramento sunt obligati ad intran-  
dum religionem non tenentur in-  
trare est manifeste hereticum. quicunque  
dicit non esse peccatum id quod est contra  
preceptum dei. hereticus reputatur  
vel iudicatur. sicut hereticus iudica-  
retur quicunque diceret quod formicato  
simplex non est peccatum mortale. Est  
enim contra hoc preceptum non mecha-  
beris ut sciri exponunt. Hoc autem ex-  
cellenter precepta prime tabule. quod  
ordinatur ad dilectionem dei. quod pre-  
cepta secundae tabule. que ordinantur in

dilectionem primi. **V**nde quicunque  
dicat quod sine peccato posteriori possit alii  
quod pertinet ad precepta prime tabu-  
le. est manifeste hereticus. Cum atque  
implatio voti pertineat ad latriam.  
manifestum est quod quicunque dicit vo-  
tum non esse implendum. loquitur  
contra primi preceptum prime tabule.  
quod est de cultu latriae soli deo ex-  
hibendo. Qui vero dicit iuramentum  
non esse implendum. loquitur contra secundum  
preceptum prime tabule. quod est. Non  
assumas nomine dei tui iuanum. non  
manifeste est hereticus quicunque hoc dis-  
cit. nisi forte hoc dicat. quod intrare re-  
ligionem sit illicitum. **I**uramenta  
enim vel vota facta de rebus illicitis  
non sunt obligatoria. **S**icut id **Isidori**.  
In malis promissis rescinde fidem. sed  
hoc iterum est hereticum dicere. quod non sit  
licitum religionem intrare. est enim expressum  
se coni christi consilia. **V**nde quicunque  
dicit quod ille qui est obligatus voto  
vel iuramento ad intrandum religionem  
possit absque peccato in seculo remanere.  
est manifeste hereticus. si in his pertinaci-  
ter perseveret. **A**d primi ergo dicendum.  
quod necessitas voti vel iuramenti non  
excludit voluntatem ut super dictum est.  
Hic enim aliquis ex lege omni obliga-  
tur ad suada dei precepta quod tamen vo-  
luntarie suat ut dominus dicit. Si vis  
ad vitam ingredi sua mandata. sic  
ille qui emisit iuramentum vel votum  
obligatur ex quadam priuata  
obligatione. et tamen voluntarie  
impliet iuramentum vel votum. ita  
tamquam quod ante iuramentum vel votum  
licitum est ei facere vel non facere. non  
et dominus dixit. Si vis perfectus esse. et  
**P**aulus de virginitate consilium  
dat. sed post iuramentum vel votum  
illicitum est non implere. **A**d secun-  
dum dicendum. quod illa ratio continet  
heresim damnatam. scilicet quod  
melius sit in seculo remanere et ope-  
ribus pietatis vacare quam religio-  
nem intrare. Continet enim inter er-

rores Vigilantij con quē Piero scribēs dicit. Iste venena p̄fidie catholice fidei sociare conatur. impugnare v̄ginitatē odiſſe pudiciā. in conuiuio seculariū con sanctōrū ieiunia declamare. et postmodum con singulos articulos a Vigilātio p̄positos disputās. veit ad istū articuluz dicens. Qz aūt asseit eos melius facere qui vtūt̄ rebo suis. & paulatim fructus possessionuz diuidunt paupibz. q̄ illos qui possessionibz v̄enundati s̄ semel om̄ia largiāt̄. non a me ei sed a deo respondebit̄. Si vis esse p̄fectus vade et vende om̄ia q̄ habes et da pauperibz. et rem sequere me. iste quē tu laudas secūdus aut tercius ḡdus ē. quē et nos recipimus. dū modo sciamus p̄ma secūdis & tercias preferenda. Et ideo in libro de ecclesiasticis dogmatibz cum alijs erroribz iste etiam damnatur. cum dicit. Bonum est facultates cū di sp̄nsatione p̄ aupeibus erogare. melius ē p intentione sequēdi dōminum insimul dare. et absolutū solitudine egere cū christo. Nec solū status religiosis p̄fert̄ eleemosyngnas quis facit i seculo. sed etiā v̄ginitati in seculo obvuate. Dicit em̄ Aug. i libro de v̄ginitate. Nemo puto ausus fueit v̄ginitatē p̄ferre monasteio. Ad terciū dicēd̄. q̄ idē op̄ factū ex voto. laudabilis et magis meritiorū est. q̄ si fiat sine voto. qd̄ ex h̄ patet. Quia cū oīs actū de se tāto est magis laudabilis & meritorius. q̄to ex dignori v̄tute p̄cedit. sic opus iusticie si fiat ex chāitate laudabilis eit. Maifestū ē at q̄ cū alijs ieiunat absq̄ voto. facit actū v̄tutis q̄ est abstinentia. cū at ieiunat implēs votuz abstinentię actū facit ex latrīa. que cū ordinat nos i deum. est nobilioz virtus q̄ abstinem̄ & vel quēcunq̄ alia virtus q̄ or-

dimat circa bona creata. Qua p̄pt̄ et Aug. dicit in libro de v̄ginitate. q̄ nec v̄ginitas q̄ v̄ginitas honorat̄. h̄ q̄ est deo dicata quaz v̄ouet et seruat cōtinētia pietatis. Qz ergo Prosper dicit sic abstine re vel ieiunare debem̄ ut nō nos ieunādi vel abstimēdi necessitatibz. intelligēdum est de necessitate coactionis. que voluntatez excludit. vñ sb̄dit ne iam nō deuo sti h̄ multi rem volūtariaz faciam̄. necessitas aūt voti & iuramēti non excludit volūtatem vt dictū ē. Di cēduz est af̄ ulterius q̄ si illi q̄ ieunat ex voto. nō placet de se ieumū. plac̄ tamē sibi impletō vōti. et sic magis meretur ceteris paribus q̄ ille ieunās cui placet fm̄ se ieumū. q̄ magis ē meritiorū delectari i actu latrīe q̄ i abstinentię actu. Ad quartū dicēdū. q̄ duplex ē difficultas. Una q̄ est ex arduitate op̄is sic v̄ginitatē b̄uare et huiusmodi. et talis difficultas facit ad v̄tutis augmētū. Alia difficultas ē impedimentis & piculis īm̄inētibz. & talis difficultas nō facit ad augmētū v̄tutis. h̄ ad diminutionē ipsius. Non em̄ videt̄ esse prudēs nec multuz amare bñ virtutis q̄ picula nō timet & cauet. & talis difficultas ad bñ v̄tutē dū īm̄inet i seculo remanentibz. Ad v. dicēdū. q̄ illa fuit ratio Vigilatij heretici vt pat̄ p̄ Dies ronymū. q̄ dicit i libro con Vigilātiū. nō sūt studio suo monachi dēterrēdi. q̄nus a te lingue v̄perez morsus seūissimos patiāt q̄b̄ argumentaris et dicis. Si omnes se clauerit & fuerit i solitudine. q̄s celebrabit ecclēsias. quis seculares homines lucrifaciet. quis peccantes ad virtutes poterit exhortari. hoc enim modo si omnes tecum fai tui sint. sapiens esse quis poterit. et v̄ginitas non erit approban,

da. si em̄ omnes virgines fuerint.  
nuptię nō erūt. interibit hūanuz  
genus. rara est virtus nec a plūis  
bus appetitur. Stultus est g° bu  
iusmodi timor. cū religiomis bonū  
sit tam difficile et arduū. vt pauci  
religionem intrent in compatōne  
multitudinis in seculo r̄manētis.  
sicut si quis timeret haurire aquā.  
ne flumē deficeret; .xiiij. .q.

**H** D̄terāū sic procedit. Vide  
tur q̄ illi qui sūt i seculo pec  
catores nō sint ad religionē  
attraheb̄di. oportet em̄ prius exerci  
tari in opib⁹ p̄ceptoz qm̄ intra  
re ad impletionem consilioruz. vt  
de minori puemiat ad maius. sed  
illi qui sūt peccatores in seculo non  
sūt exercitati i opibus p̄ceptoz.  
ergo non sūt attraheb̄di vel recipie  
di i religionez. i qua oportet sua  
ri consilia. Sed coñ est q̄ domi  
nus Mattheū publicanuz ad sta  
tum pfectioms vocauit. vt habeat  
Mat. ix. Omnis Christi actio n̄ra  
est instructō. ergo etiaz et nos de  
bem⁹ peccatores qui sūt i seculo ad  
religionē aduocare et suscipere.  
Responsio dicoen⁹. q̄ maxime vti  
le est peccatorib⁹ vt ad religionem  
trāseant. Peccatorib⁹ em̄ duo sūt  
necessaria ad salutē. Primo qdem  
vt de pctis p̄teritis p̄mitētiā agāt.  
Secō vt decētero a peccatis  
abstineat. ad vtrz q̄ aut hōz mar  
ime opatur religio. Primo em̄ sta  
tus religiomis ē status pfecte p̄  
mitentię. ita q̄ nulla satisfactō ad  
equari p̄t p̄mitentię religiomis z  
religiosoruz qui se z sua deo totalis  
ter dant. Vn̄ pro nullo pcto impo  
ni p̄t homi p̄mitētiā vt religionē  
introeat. tñ in commutatōnez fa  
tissimis qntuncūq̄ ḡuis consu  
litur religiomis ingressus. vt patz  
.xxxiij. q. ii. capi. admonere. Vbi  
Stephan⁹ papa quēdā qui uxori  
rem interfecerat. inducit vt ingre

diat monasteriū. z huiliatus subs  
manu Abbatis cūcta obfuet. que  
sibi fuerint impata. alioqui itūgit  
ei grauissimam p̄mitētiā si eligit  
in seculo remanere. Similiter etiā  
ad uitāda p̄cta plurimū valet fli  
giomis status. Difficile ē em̄ q̄ i se  
culo ḡmorantes a rebus mūdi nō  
illiciāt. ppter quod Mat. xix. fm  
expositionez Chriſo. dicitur ee m̄  
possibile q̄ diues qui sc̄z diuitijs i  
heret p amorem intret in regnuz  
celoz. sed q̄ diues qui h̄t diuitias  
intret est valde difficile. Vnde Ec  
clesiastici. xxxi. dicit. Beat⁹ diues  
qui muentis ē sine macula. z hu  
iusmodi difficultatem s̄dit dicens.  
Quis est hic et laudabimus eū?  
Propter qd̄ z Gre. dicit. q̄ sancti  
viri vt ab illicitis abstineant etiā  
licita p̄termittūt. Vnde manife  
stum est q̄ non peccant sed laudā  
di sūt qui peccatores ad religionez  
trahunt. Vlaz et dominus de seip  
so dicit. Nō rem vocare iustos sed  
peccatores ad p̄tentiam. Ad  
illud ergo qd̄ in coñrū obn̄it̄ di  
cendum. q̄ illa ratio p̄cedit et cō  
tra rationē doctrinę euangelicę. z  
ot rōz phīz. Cōtra doctrinaz qui  
dez euāgelicā. q̄ osilia euangelica  
ad h̄ dāt. vt p ea faciliz hō salutē  
sequat̄. vñ status secularuz peri  
culosior esse dicit̄ q̄ religiosus sta  
tus. Stultuz est em̄ dicere q̄ alicui  
qui debilioz est ppter peccata q̄ cō  
misit non sit ad securiorē viam fu  
giendū. Est etiā coñ doctrinā phī  
losophicam. que docet illos q̄ sūt  
ad vicia prom̄. in contrariū debere  
reflecti. sicut faciūt illi qui tortuosa  
lignoz dirigūt; .xiiij. .q.

**H** D̄im̄. sic p̄cedit. Vide q̄ a  
liqs absq̄ pcto poss̄ aliquē  
iuramēto astrigē ad h̄ q̄ re  
ligionē nō itret. qd̄ em̄ licitū ē fieri  
licitū ē iurare. s̄ licitū ē alicui sc̄ai  
q̄ nūq̄ religionē itret. g° licate po

test hoc iurare. qui g° aliquę tali  
iuramēto astringit non peccat. q̄  
non facit eum iurare aliquid illici-  
tum. **S**ed coñ. p̄positū intrandi  
religionez a spirituſāctō ē. vt ha-  
betur. xix. q. i. c. **D**ux. sed resistere  
instinctui spūſāndi est graue pec-  
catum. de quo scilicet Stephanus  
reprehēdit iudęos Act. vii. dices.  
**N**os semp spūſāndō restitistis.  
ergo ille q̄ aliquę iuramēto aſtrin-  
git ad nō intrandū religionē ḡui-  
ter peccat. **R**esponsio dicenduz  
q̄ sicut sup̄ dictū est. in actib⁹ hu-  
māns non est aliquid simpliciter  
iudicādum licitū vel illicituz. ppter  
id quod accidit in aliquo p̄ticula-  
ri casu. sed ppter id qđ est in plurib⁹  
bus. sic etiā in rebus naturalib⁹ oſides  
ratur quod i plurib⁹ est. **C**ontin-  
git aut̄ i aliq̄ casu q̄ abſcq̄ peccato  
aliquis p̄t aſtrīgēre aliquem iu-  
ramēto ad hoc q̄ religionez nō in-  
tret. puta si eſz matrimonio ligas-  
tus et vellet abſcq̄ consensu uxori  
religionē intrare. vel in casib⁹ ſimi-  
libo. **S**impliciter aut̄ loquēdo in-  
ducere aliquę ad iurandum q̄ re-  
ligionem non itret. graue est pec-  
catum. si em̄ aliquis vellet religio-  
nez intrare. & immineret oportus  
mtas temporis. et om̄es alie circū-  
stantię conueniret grauiter pecca-  
ret qui eum ab ingressu religiom⁹  
prohiberet. **O**nde dominus Mat.  
·xxiiij. **C**ōmīat **V**e phāſeis quia  
nec ip̄i intrabūt i regnū celoz. nec  
alios itrare sinebat. **C**ū aut̄ aliq̄s  
facit aliquę iurare q̄ religionē nō  
itrabit. impedit eum q̄tū in ſe eſt  
ab ingressu religiom⁹. b̄m q̄dūq̄  
t̄ps et b̄m q̄dūq̄ circumstātiā oppor-  
tunā. q̄ in vniſali om̄ia p̄ticula-  
ria icludūt. vñ maifestū ē q̄ ḡui-  
ter peccat. **A**d illud qđ ob̄nac̄  
i oſtrū dices. q̄ q̄nūis licituz sit ab  
aliq̄ bono ope abstīnere. tamē illi  
cū est vel ſibi vel alij impedituz

apponere. quo minus in id bonuz  
opus procedere posset. ſicut licituz  
eſt non dare elemosynā huic pau-  
peri. illicitum tamen eſt ſe vel aluz  
iuramēto aſtrīgēre ad hoc q̄ ali-  
cui elemosyna non detur. **C**ui ra-  
tio eſt. q̄ p̄termittere actuz vir-  
tutis potest aliquis abſcq̄ peccato.  
eo q̄ p̄cepta affirmatiua q̄ ſunt  
de actib⁹ virtutuz non obligāt ad  
ſemp. h̄ impedimentum boni ope-  
ris directe virtuti coñriat. et ideo  
cadit ſb̄ p̄hibitione p̄cepti ne-  
gatiui qđ obligat ad ſemp. **O**nde  
om̄ia talia iuramenta ſunt illici-  
ta nec ſūt obſeruanda. ſed illi qui  
h̄ iurant iurando periuri fiunt. q̄  
iuramentum hominē obligare nō  
potest coñ charitatez dei et proxi-  
mi. **O**nde q̄nūis licituz ſit alicui re-  
ligionem non mtrare. eſt tamē il-  
licitum impeditum iuramenti  
apponere ſibi vel alij. eſt em̄ coñ p̄-  
fectionē vite & oſtrā oſiliū christi;  
**I**Em̄de queſita ſūt tria de n̄s  
que competūt i religione ex-  
iſtentibus. **P**rimo ut̄ re-  
ligiosus qui m̄hil deb̄z habere i p̄-  
prio vel in oſmū. poſſit elemosyn-  
am facere de n̄s que ſibi ab alij ſ  
in elemosynam dantur. **S**ecundo  
ut̄ aliquis i religione existēs vi-  
dens patrem ſuū graui necessitate  
opp̄imi. poſſit exire abſcq̄ licentia  
p̄elati ſui ut ſb̄uemat pri. **T**ercio  
ut̄ ſtat⁹ religiom⁹ ſit pfectio. q̄  
ſtat⁹ ſacerdotum parochialium et  
archidiaconoz. .xv. .q.